quibus denominatur f. et g. proportionem: et f. et g. proportionem denominantur a d. et e. numeris a quibus denominantur b. c. partes aliquote ipsi a. ut patet ex secunda petitione igitur: talis est proportio inter b. et c. qualis est inter d. et e. quod fuit probandum. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur quarto quod constituta naturali serie proportionum multiplicium: et constituta etiam naturali serie proportionum superparticularium: secunda species proportionum multiplicium excedit primam speciem per primam speciem proportionum superparticularium: et tertia species multiplicium excedit secundam: per secundam speciem proportionum superparticularium: et quarta multiplicium excedit tertiam: per tertiam superparticularium et sic in infinitum. Probatur quia captis primis duabus speciebus proportionum multiplicium puta dupla et tripla ille denominantur a numero binario et ternario ut constat: et tripla excedit duplam per proportionem que est inter illos numeros ternarium videlicet et binarium ut patet in conclusione: et inter illos est prima species proportionum superparticularium ut patet ex secundo capite primae partis ubi generantur infinite species proportionum superparticularium seorsim in naturali serie numerorum igitur. Item captis tripla et quadrupla multiplicibus ille excedunt se: per proportionem que est .4. ad .3. ut patet ex conclusione: et inter illos numeros est secunda species proportionum superparticularium puta sexquitertertia ut patet ex loco preallegato: igitur correlarium verum quoniam eodem modo probabis de aliis. ¶ Sequitur quinto quod per tot proportionum superparticulares consequenter et seorsim assumptas excedit quaelibet species multiplicium proportionum distans a prima prima speciem multiplicium: per quot unitates numerus a quo denominatur illa species distat a numero a quo denominatur prima species proportionum multiplicium puta dupla. Et sic etiam dicens dum est de qualibet alia specie multiplicium a qua distat per aliquot species ut proportio quintupla excedit proportionem duplam per tres species proportionum superparticulares seorsim sumptas videlicet per proportionem sexquialteram que est .3. ad .2. et sexquiterteriam que est .4. ad .3. et sexquiquartam que est .5. ad .4. Patet hoc correlarium facile ex anteriori. ¶ Sequitur sexto quod uniuersalis series proportionum superparticularium infinitam latitudinem proportionum constituit. Probatur quia constituit infinite magnam proportionem multiplicem cum proportione dupla: igitur talis series in infinitum magna latitudo est proportionum. Item talis series proportionum superparticularium est naturalis series numerorum incipiendo a binario: sed in infinitum magna proportio est alicuius numeri a binario: igitur infinitum magna latitudo proportionum est naturalis series proportionum superparticularium. Et hoc nota ad capitulum de augmentatione.

Tertium correlat.

4. correl.

Capitulum quintum.

rio et ternario ut constat: et tripla excedit duplam per proportionem que est inter illos numeros ternarium videlicet et binarium ut patet in conclusione: et inter illos est prima species proportionum superparticularium ut patet ex secundo capite primae partis ubi generantur infinite species proportionum superparticularium seorsim in naturali serie numerorum igitur. Item captis tripla et quadrupla multiplicibus ille excedunt se: per proportionem que est .4. ad .3. ut patet ex conclusione: et inter illos numeros est secunda species proportionum superparticularium puta sexquitertertia ut patet ex loco preallegato: igitur correlarium verum quoniam eodem modo probabis de aliis. ¶ Sequitur quinto quod per tot proportionum superparticulares consequenter et seorsim assumptas excedit quaelibet species multiplicium proportionum distans a prima prima speciem multiplicium: per quot unitates numerus a quo denominatur illa species distat a numero a quo denominatur prima species proportionum multiplicium puta dupla. Et sic etiam dicens dum est de qualibet alia specie multiplicium a qua distat per aliquot species ut proportio quintupla excedit proportionem duplam per tres species proportionum superparticulares seorsim sumptas videlicet per proportionem sexquialteram que est .3. ad .2. et sexquiterteriam que est .4. ad .3. et sexquiquartam que est .5. ad .4. Patet hoc correlarium facile ex anteriori. ¶ Sequitur sexto quod uniuersalis series proportionum superparticularium infinitam latitudinem proportionum constituit. Probatur quia constituit infinite magnam proportionem multiplicem cum proportione dupla: igitur talis series in infinitum magna latitudo est proportionum. Item talis series proportionum superparticularium est naturalis series numerorum incipiendo a binario: sed in infinitum magna proportio est alicuius numeri a binario: igitur infinitum magna latitudo proportionum est naturalis series proportionum superparticularium. Et hoc nota ad capitulum de augmentatione.

3. correl.

6. correl.

¶ Capitulum quintum in quo tractatur paucis et impugnat opinio basani politi de proportionum siue comensurabilitate proportionum.

Consueuerunt veteres et si gnanter pariphetici philosophantes amputare atque refecare contrarias opiniones: et deinde veras interferere. Ideo basani politi opinionem in materia proportionum naturalium ceteris mathematicis aduersam presentem duximus expugnandam.

Sit igit capitalis suppositio. Quod libet habens subduplum est duplum ad suam medietatem et si ipsum est duplum ipsum continet suam medietatem bis adequate. Nec petito est nec inuat eam demonstrare.